Estado do Rio de Janeiro
Prefeitura Municipal de Saquarema
Gabinete da Prefeita

 DECRETO Nº 2.040 DE 11 DE AGOSTO DE 2020.

Abre Crédito Adicional Especial, por anulação total de outras dotações, no

montante de R$ 3.098.100,00 (três milhões noventa e oito mil e cem reais),

para fins de assegurar as despesas com os eventos relativos a salário família,

salário maternidade e auxílio doença (licença saúde), conforme autorizado

pela Lei Municipal n.º 1.946, de 05 de agosto de 2020, consignadas no

Orçamento Geral do Município, em razão de alterações das naturezas de

despesas, seguindo-se a orientação emanada da Nota Técnica SEI n.º

193/2020/ME, como entendimento oriundo do Ministério da Economia do

Governo Federal.

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUAREMA, do Estado do Rio de

Janeiro, no uso de suas atribuições legais e de acordo com a Lei Municipal

n.º 1.946, de 05 de agosto de 2020,

DECRETA:

Art. 1º Fica aberto Crédito Adicional Especial, por anulação total de determinadas dotações,

no Orçamento Geral do Município, consignadas à Secretaria Municipal  de Administração, Receita

e Tributação, Secretaria Municipal de Saúde, Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social e

Secretaria Municipal de Educação e Cultura, pelas quais correrão os pagamentos quanto aos

eventos com auxílio doença (licença saúde), salário família e salário maternidade, bem como no

Instituto de Benefícios e Assistência dos Servidores Municipais de Saquarema – IBASS, pelo qual

correrão os pagamentos quanto aos eventos com salário família, considerando o valor total dos

créditos especiais em R$ 3.098.100,00 (três milhões noventa e oito mil e cem reais), conforme

previamente autorizado pela Lei Municipal n.º 1.946, de 05 de agosto de 2020 e segundo

discriminado no Anexo Único deste Decreto.

Art. 2º O crédito de que trata o artigo anterior será compensado na forma do inciso III do §

1º do art. 43 da Lei Federal n° 4.320/64, proveniente da anulação total das dotações indicadas no

Anexo Único deste Decreto.

Art. 3º Em decorrência deste Decreto, fica alterado o Quadro de Detalhamento das Despesas

das respectivas unidades gestoras, órgãos, fundos e entidades que compõem o orçamento

municipal.

Art. 4º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Saquarema, 11 de agosto de 2020.

Manoela Ramos de Souza Gomes Alves

Prefeita

Estado do Rio de Janeiro
Prefeitura Municipal de Saquarema
Gabinete da Prefeita

 ANEXO ÚNICO DO DECRETO Nº 2.040/2020

QUADRO DE MOVIMENTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS

Ficha Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte  Anulação/Redução  Suplementação

ANULAÇÕES/REDUÇÕES ORÇAMENTÁRIAS

1020 07.10.08.122.0031.2032 3.1.90.08.02.00.00 1002  R$                    15.800,00

1026 07.20.08.243.0040.2003 3.1.90.08.02.00.00 1002  R$                       2.400,00

1023 07.30.08.241.0041.2003 3.1.90.08.02.00.00 1002  R$                       1.000,00

1017 08.001.12.122.022.2090 3.1.90.08.02.00.00 1111  R$                    35.600,00

1011 08.002.12.361.022.2095 3.1.90.08.02.00.00 1111  R$                    18.100,00

1001 08.003.12.361.025.2095 3.1.90.08.02.00.00 1112  R$                  648.000,00

998 08.003.12.361.025.2095 3.1.90.08.02.00.00 1113  R$                  106.000,00

989 08.003.12.365.023.2092 3.1.90.08.02.00.00 1112  R$                    37.900,00

986 08.003.12.365.023.2092 3.1.90.08.02.00.00 1113  R$                    27.500,00

995 08.003.12.365.024.2094 3.1.90.08.02.00.00 1112  R$                    47.300,00

992 08.003.12.365.024.2094 3.1.90.08.02.00.00 1113  R$                    13.000,00

1014 08.003.12.366.044.2097 3.1.90.08.02.00.00 1112  R$                       1.900,00

1008 08.003.12.367.045.2098 3.1.90.08.02.00.00 1112  R$                       9.500,00

1004 08.003.12.367.045.2098 3.1.90.08.02.00.00 1113  R$                    12.800,00

978 15.001.04.122.003.2003 3.1.90.08.02.00.00 1002  R$                  221.300,00

1030 16.020.10.301.016.2066 3.1.90.08.02.00.00 1211  R$                  355.000,00

1039 16.020.10.301.016.2068 3.1.90.08.02.00.00 1214  R$                    46.500,00

1036 16.020.10.302.017.2074 3.1.90.08.02.00.00 1211  R$                  362.000,00

1033 16.020.10.305.018.2078 3.1.90.08.02.00.00 1211  R$                    43.500,00

1019 07.010.08.122.031.2032 3.1.90.08.01.00.00 1002  R$                    15.300,00

1025 07.020.08.243.040.2003 3.1.90.08.01.00.00 1002  R$                       1.000,00

1022 07.030.08.241.041.2003 3.1.90.08.01.00.00 1002  R$                       1.000,00

1016 08.001.12.122.022.2090 3.1.90.08.01.00.00 1111  R$                       5.000,00

1010 08.002.12.361.025.2095 3.1.90.08.01.00.00 1111  R$                       1.000,00

1000 08.003.12.361.025.2095 3.1.90.08.01.00.00 1112  R$                    42.300,00

997 08.003.12.361.025.2095 3.1.90.08.01.00.00 1113  R$                       4.400,00

988 08.003.12.361.023.2092 3.1.90.08.01.00.00 1112  R$                       6.200,00

985 08.003.12.361.023.2092 3.1.90.08.01.00.00 1113  R$                       9.800,00

994 08.003.12.365.024.2094 3.1.90.08.01.00.00 1112  R$                       1.000,00

991 08.003.12.365.024.2094 3.1.90.08.01.00.00 1113  R$                       1.200,00

1013 08.003.12.366.044.2097 3.1.90.08.01.00.00 1112  R$                       1.000,00

1007 08.003.12.367.045.2098 3.1.90.08.01.00.00 1112  R$                       1.500,00

1003 08.003.12.367.045.2098 3.1.90.08.01.00.00 1113  R$                       1.000,00

977 15.001.04.122.003.2003 3.1.90.08.01.00.00 1002  R$                    42.000,00

1029 16.020.10.301.016.2066 3.1.90.08.01.00.00 1211  R$                    51.200,00

1038 16.020.10.301.016.2068 3.1.90.08.01.00.00 1214  R$                       1.000,00

1035 16.020.10.302.017.2074 3.1.90.08.01.00.00 1211  R$                    62.700,00

1032 16.020.10.305.018.2078 3.1.90.08.01.00.00 1211  R$                    31.200,00

Estado do Rio de Janeiro
Prefeitura Municipal de Saquarema
Gabinete da Prefeita

 1018 07.010.08.122.031.2032 3.1.90.05.01.00.00 1002  R$                       2.200,00

1024 07.020.08.243.040.2003 3.1.90.05.01.00.00 1002  R$                       1.000,00

1021 07.030.08.241.041.2003 3.1.90.05.01.00.00 1002  R$                       1.000,00

1015 08.001.12.122.022.2090 3.1.90.05.01.00.00 1111  R$                       1.800,00

1009 08.002.12.361.025.2095 3.1.90.05.01.00.00 1111  R$                       1.300,00

999 08.003.12.361.025.2095 3.1.90.05.01.00.00 1112  R$                       1.000,00

996 08.003.12.361.025.2095 3.1.90.05.01.00.00 1113  R$                       7.200,00

987 08.003.12.361.023.2092 3.1.90.05.01.00.00 1112  R$                       1.000,00

984 08.003.12.361.023.2092 3.1.90.05.01.00.00 1113  R$                    13.400,00

993 08.003.12.365.024.2094 3.1.90.05.01.00.00 1112  R$                       1.000,00

990 08.003.12.365.024.2094 3.1.90.05.01.00.00 1113  R$                       1.000,00

1012 08.003.12.366.044.2097 3.1.90.05.01.00.00 1112  R$                       1.000,00

1006 08.003.12.367.045.2098 3.1.90.05.01.00.00 1112  R$                       1.000,00

1002 08.003.12.367.045.2098 3.1.90.05.01.00.00 1113  R$                       1.000,00

976 15.001.04.122.003.2003 3.1.90.05.01.00.00 1002  R$                    11.000,00

1028 16.020.10.301.016.2066 3.1.90.05.01.00.00 1211  R$                       3.200,00

1037 16.020.10.301.016.2078 3.1.90.05.01.00.00 1214  R$                       1.000,00

1034 16.020.10.302.017.2074 3.1.90.05.01.00.00 1211  R$                       2.600,00

1031 16.020.10.305.018.2078 3.1.90.05.01.00.00 1211  R$                       1.000,00

883 19.001.09.272.030.2030 3.1.90.05.09.00.00 1430  R$                       1.000,00

879 19.001.09.272.030.0008 3.1.90.05.06.00.00 1410  R$                  382.500,00

880 19.001.09.272.030.0008 3.1.90.05.06.00.00 1420  R$                  376.000,00

TOTAL DE ANULAÇÕES/REDUÇÕES  R$              3.098.100,00

SUPLEMENTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS

1200 07.10.08.122.0031.2032 3.1.90.11.52.00.00 1002    R$                    15.800,00

1201 07.20.08.243.0040.2003 3.190.11.52.00.00 1002    R$                       2.400,00

1202 07.30.08.241.0041.2003 3.1.90.11.52.00.00 1002    R$                       1.000,00

1203 08.001.12.122.022.2090 3.1.90.11.52.00.00 1111    R$                    35.600,00

1204 08.002.12.361.022.2095 3.1.90.11.52.00.00 1111    R$                    18.100,00

1205 08.003.12.361.025.2095 3.1.90.11.52.00.00 1112    R$                  648.000,00

1206 08.003.12.361.025.2095 3.1.90.11.52.00.00 1113    R$                  106.000,00

1207 08.003.12.365.023.2092 3.1.90.11.52.00.00 1112    R$                    37.900,00

1208 08.003.12.365.023.2092 3.1.90.11.52.00.00 1113    R$                    27.500,00

1209 08.003.12.365.024.2094 3.1.90.11.52.00.00 1112    R$                    47.300,00

1210 08.003.12.365.024.2094 3.1.90.11.52.00.00 1113    R$                    13.000,00

1211 08.003.12.366.044.2097 3.1.90.11.52.00.00 1112    R$                       1.900,00

1212 08.003.12.367.045.2098 3.1.90.11.52.00.00 1112    R$                       9.500,00

1213 08.003.12.367.045.2098 3.1.90.11.52.00.00 1113    R$                    12.800,00

1214 15.001.04.122.003.2003 3.1.90.11.52.00.00 1002    R$                  603.800,00

1215 16.020.10.301.016.2066 3.1.90.11.52.00.00 1211    R$                  355.000,00

1216 16.020.10.301.016.2068 3.1.90.11.52.00.00 1214    R$                    46.500,00

1217 16.020.10.302.017.2074 3.1.90.11.52.00.00 1211    R$                  362.000,00

1218 16.020.10.305.018.2078 3.1.90.11.52.00.00 1211    R$                    43.500,00

1219 07.010.08.122.031.2032 3.1.90.11.50.00.00 1002    R$                    15.300,00

Estado do Rio de Janeiro
Prefeitura Municipal de Saquarema
Gabinete da Prefeita

 1220 07.020.08.243.040.2003 3.1.90.11.50.00.00 1002    R$                       1.000,00

1221 07.030.08.241.041.2003 3.1.90.11.50.00.00 1002    R$                       1.000,00

1222 08.001.12.122.022.2090 3.1.90.11.50.00.00 1111    R$                       5.000,00

1223 08.002.12.361.025.2095 3.1.90.11.50.00.00 1111    R$                       1.000,00

1224 08.003.12.361.025.2095 3.1.90.11.50.00.00 1112    R$                    42.300,00

1225 08.003.12.361.025.2095 3.1.90.11.50.00.00 1113    R$                       4.400,00

1226 08.003.12.361.023.2092 3.1.90.11.50.00.00 1112    R$                       6.200,00

1227 08.003.12.361.023.2092 3.1.90.11.50.00.00 1113    R$                       9.800,00

1228 08.003.12.365.024.2094 3.1.90.11.50.00.00 1112    R$                       1.000,00

1229 08.003.12.365.024.2094 3.1.90.11.50.00.00 1113    R$                       1.200,00

1230 08.003.12.366.044.2097 3.1.90.11.50.00.00 1112    R$                       1.000,00

1231 08.003.12.367.045.2098 3.1.90.11.50.00.00 1112    R$                       1.500,00

1232 08.003.12.367.045.2098 3.1.90.11.50.00.00 1113    R$                       1.000,00

1233 15.001.04.122.003.2003 3.1.90.11.50.00.00 1002     R$                   418.000,00

1234 16.020.10.301.016.2066 3.1.90.11.50.00.00 1211    R$                    51.200,00

1235 16.020.10.301.016.2068 3.1.90.11.50.00.00 1214    R$                       1.000,00

1236 16.020.10.302.017.2074 3.1.90.11.50.00.00 1211    R$                    62.700,00

1237 16.020.10.305.018.2078 3.1.90.11.50.00.00 1211    R$                    31.200,00

1238 07.010.08.122.031.2032 3.3.90.08.56.00.00 1002    R$                       2.200,00

1239 07.020.08.243.040.2003 3.3.90.08.56.00.00 1002    R$                       1.000,00

1240 07.030.08.241.041.2003 3.3.90.08.56.00.00 1002    R$                       1.000,00

1241 08.001.12.122.022.2090 3.3.90.08.56.00.00 1111    R$                       1.800,00

1242 08.002.12.361.025.2095 3.3.90.08.56.00.00 1111    R$                       1.300,00

1243 08.003.12.361.025.2095 3.3.90.08.56.00.00 1112    R$                       1.000,00

1244 08.003.12.361.025.2095 3.3.90.08.56.00.00 1113    R$                       7.200,00

1245 08.003.12.361.023.2092 3.3.90.08.56.00.00 1112    R$                       1.000,00

1246 08.003.12.361.023.2092 3.3.90.08.56.00.00 1113    R$                    13.400,00

1247 08.003.12.365.024.2094 3.3.90.08.56.00.00 1112    R$                       1.000,00

1248 08.003.12.365.024.2094 3.3.90.08.56.00.00 1113    R$                       1.000,00

1249 08.003.12.366.044.2097 3.3.90.08.56.00.00 1112    R$                       1.000,00

1250 08.003.12.367.045.2098 3.3.90.08.56.00.00 1112    R$                       1.000,00

1251 08.003.12.367.045.2098 3.3.90.08.56.00.00 1113    R$                       1.000,00

1252 15.001.04.122.003.2003 3.3.90.08.56.00.00 1002    R$                    11.000,00

1253 16.020.10.301.016.2066 3.3.90.08.56.00.00 1211    R$                       3.200,00

1254 16.020.10.301.016.2068 3.3.90.08.56.00.00 1214    R$                       1.000,00

1255 16.020.10.302.017.2074 3.3.90.08.56.00.00 1211    R$                       2.600,00

1256  16.020.10.305.018.2078 3.3.90.08.56.00.00 1211    R$                       1.000,00

1257  19.001.09.272.030.2030 3.3.90.08.56.00.00 1430    R$                       1.000,00

TOTAL DE SUPLEMENTAÇÕES     R$              3.098.100,00

Saquarema, 11 de agosto de 2020.

Manoela Ramos de Souza Gomes Alves

Prefeita